Министерство
сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области
П Р И К А З

__________________ № ________________
г. Нижний Новгород

Об утверждении форм документов для
предоставления субсидии на возмещение части
затрат на уплату процентов по инвестиционным

кредитам (займам) в агропромышленном
комплексе

В соответствии с Правилами предоставления из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г.
№ 1780, подпунктом 9 части 2 статьи 24 Закона Нижегородской области от
20 декабря 2024 г. № 175-З «Об областном бюджете на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов», Правилами предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по
инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе,
являющимися приложением 13 к Государственной программе развития
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые формы документов:
заявления о предоставлении субсидии согласно приложению 1 к

настоящему приказу;

2

расчетов размера субсидии согласно приложениям 2 и 3 к настоящему
приказу.

2. Признать утратившим силу приказ министерства сельского хозяйства
и продовольственных ресурсов Нижегородской области от 5 июля 2024 г.
№ 278 «Об утверждении форм документов, предусмотренных Порядком
предоставления из областного бюджета субсидии на оказание
государственной поддержки сельскохозяйственного производства на
возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам
(займам) в агропромышленном комплексе в 2024 году, утвержденными
приказом министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов
Нижегородской области от 28 июня 2024 г. № 262».

Министр Н.К.Денисов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу министерства сельского хозяйства

и продовольственных ресурсов
Нижегородской области
от ________ № ______

Форма

Заявление о предоставлении субсидии
_______________________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, ИНН)
(далее – получатель субсидии) в лице ___________________________________________________
_______________________________________________________________________________,

(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, представляющего получателя субсидии,
фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или главы крестьянского (фермерского) хозяйства)
действующего на основании ______________________________________________________,

(реквизиты устава юридического лица, доверенности)
в соответствии с Правилами предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25
октября 2023 г. № 1780 (далее – Правила № 1780), Правилами предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам
(займам) в агропромышленном комплексе, являющимися приложением 13 к
Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 (далее - Правила
предоставления субсидии), Решением о порядке предоставления субсидии на возмещение
части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в
агропромышленном комплексе в 2025 году, утвержденным приказом министерства
сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области от 12 февраля
2025 г. № 70 (далее – Решение), направляет настоящее заявление о предоставлении субсидии
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в
агропромышленном комплексе (далее – субсидия).

Настоящим подтверждаем, что:
получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, в том числе

местом регистрации которого является государство или территория, включенные в
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в
Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов. При
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие
таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических лиц, в
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности
или терроризму;

2

получатель субсидии не получает средства из областного бюджета на основании иных
нормативных правовых актов Нижегородской области, решений о порядке предоставления
субсидии на цели, установленные Решением;

получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с
Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц,
находящихся под иностранным влиянием»;

получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации полномочий,
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами,
специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и
физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с
распространением оружия массового уничтожения;

у получателя субсидии отсутствует просроченная задолженность по возврату в
областной бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Нижегородской
областью;

получатель субсидии, не является лицом, нарушившим условие о внедрении
современных технологий, включая решения на базе искусственного интеллекта,
установленное в соответствии с подпунктом «а» пункта 69 Правил № 1780;

получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому
лицу, являющемуся получателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в
отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,
получатель субсидии, являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

получатель субсидии (за исключением граждан, ведущих личное подсобное
хозяйство) своевременно представил отчетность о финансово-экономическом состоянии
товаропроизводителей агропромышленного комплекса на последнюю отчетную дату в
порядке, установленном министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов
Нижегородской области;

наличие у получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, уровня
среднемесячной заработной платы работников не ниже полутора величин минимального
размера оплаты труда (для получения субсидии источником финансового обеспечения
которой являются средства областного бюджета);

отсутствие просроченной задолженности по неналоговым доходам,
администрируемым министерством имущественных и земельных отношений Нижегородской
области (для получения субсидии источником финансового обеспечения которой являются
средства областного бюджета);

отсутствие просроченной задолженности по неналоговым доходам,
администрируемым министерством лесного хозяйства и охраны объектов животного мира
Нижегородской области (для получения субсидии источником финансового обеспечения
которой являются средства областного бюджета);

получатель субсидии обладает статусом Партнера Фонда содействия участникам
специальной военной операции и членам их семей «Фонд Народного Единства
Нижегородской области» либо осуществляет иные безвозмездные перечисления в
соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 13 ноября 2024 г. №225 (для
получения субсидии источником финансового обеспечения которой являются средства
областного бюджета).

3

Получатель субсидии согласен на публикацию (размещение) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о получателе субсидии, иной
информации о получателе субсидии, связанной с получением субсидии.

С условиями и порядком предоставления субсидии, установленными Правилами
№ 1780, Правилами предоставления субсидии, Решением, ознакомлен.

Получатель субсидии представил в министерство сельского хозяйства и
продовольственных ресурсов Нижегородской области полный комплект документов,
необходимых для получения субсидии, за период с __________ по __________.
________________________________________________________________________________

(контактные телефоны, почтовый адрес, адрес электронной почты )
________________________________________________________________________________

К настоящему заявлению прилагаются документы на ____ листах (опись документов,
прилагается). Достоверность сведений подтверждаю.

Должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), подпись __________________ 20__ г.
дата представления заявления

о предоставлении субсидии, печать (при наличии)

Должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), подпись
должностного лица, принявшего заявление

__________________ 20__ г.
дата приёма

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу министерства сельского

хозяйства и продовольственных ресурсов
Нижегородской области
от ________ № ______

Форма

РАСЧЕТ РАЗМЕРА СУБСИДИИ
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в

агропромышленном комплексе
_____________________________________________________________________________________

(наименование получателя субсидии, наименование муниципального образования Нижегородской области)
за период с ______________20___г. по ______________20___г.

ИНН_________________________р/с ____________________________________________________________
1. Наименование кредитной организации_________________________________________________________
БИК________________________кор.счет_________________________________________________________
2. Вид деятельности заемщика по ОКВЭД________________________________________________________
3. Цель кредита (займа)________________________________________________________________________
4. Кредитный договор (договор займа) от____________________ №___________________________________
Дата дополнительного соглашения (указывается дата дополнительного соглашения, банковского
уведомления либо иного документа к кредитному договору (договору займа), связанного с изменением
размера платы за пользованием кредитом (займом))_______________________________________________
5. Сроки погашения кредита (займа) по договору__________________________________________________
6. Размер полученного кредита (займа)_____________________________________________________рублей
7. Процентная ставка по кредиту (займу)________________________________________________% годовых
8. Ставка рефинансирования (учетная ставка) Центрального банка Российской Федерации или ключевая
ставка, действующая на дату заключения кредитного договора (договора займа)/ на дату заключения
дополнительного соглашения к кредитному договору (договору займа), банковского уведомления либо
иного документа к кредитному договору (договору займа), связанных с изменением размера платы за
пользование кредитом (займом)/действующая по состоянию на 1 июля 2019 г. _______________% годовых.

(рублей)
Остаток ссудной
задолженности из

которой
исчисляется

размер субсидии

Количество дней
пользования

кредитом (займом) в
расчетном периоде

Расчет
процентов по кредитному
договору (договору займа)

Расчет
размера субсидии за счет средств
областного бюджета и средства
федерального бюджета, с учетом

установленного уровня софинансирования
гр. 1  ×  гр. 2  ×  п. 7 

100%  ×  365(366)дней  х 1,0 гр. 1  ×  гр. 2  ×  п. 8 
100%  ×  365(366)дней  х 1,0

1 2 3 3

ИТОГО
Размер предоставляемой субсидии за счет средств областного бюджета и средства федерального бюджета с учетом
установленного уровня софинансирования: ___________________________________________________рублей.

(сумма прописью)
Руководитель _______________ _______________________

(подпись) (расшифровка подписи.)
Главный бухгалтер _______________ _______________________
(при наличии) (подпись) (расшифровка подписи.)
___________________20___ г.
М.П. (при наличии)
Расчет и уплату процентов подтверждаю
Руководитель кредитной организации (филиала) ________________ _________________________

(подпись) (расшифровка подписи.)
Главный бухгалтер _______________ _________________________
(при наличии) (подпись) (расшифровка подписи.)
___________________ 20___ г
М.П. (при наличии)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу министерства сельского

хозяйства и продовольственных ресурсов
Нижегородской области
от _________ № _______

Форма
РАСЧЕТ РАЗМЕРА СУБСИДИИ

на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в
агропромышленном комплексе

______________________________________________________________________________________
(наименование получателя субсидии, наименование муниципального образования Нижегородской области)

за период с ______________20___г. по ______________20___г.
ИНН_________________________р/с ____________________________________________________________
1.Наименование кредитной организации__________________________________________________________
БИК________________________кор.счет_________________________________________________________
2. Вид деятельности заемщика по ОКВЭД________________________________________________________
3. Цель кредита (займа)________________________________________________________________________
4. Кредитный договор (договор займа) от ________________№_______________________________________
Дата дополнительного соглашения (указывается дата дополнительного соглашения, банковского
уведомления либо иного документа к кредитному договору (договору займа), связанного с изменением
размера платы за пользованием кредитом (займом))_______________________________________________
5. Сроки погашения кредита (займа) по договору__________________________________________________
6. Размер полученного кредита (займа)_____________________________________________________рублей
7. Процентная ставка по кредиту (займу)________________________________________________% годовых
8. Ставка рефинансирования (учетная ставка) Центрального банка Российской Федерации или ключевая
ставка, действующая на дату заключения кредитного договора (договора займа)/ на дату заключения
дополнительного соглашения к кредитному договору (договору займа), банковского уведомления либо
иного документа к кредитному договору (договору займа), связанных с изменением размера платы за
пользование кредитом (займом)/действующая по состоянию на 1 июля 2019 г. _______________% годовых

(рублей)
Остаток
ссудной

задолженности
из которой
исчисляется
размер
субсидии

Количество
дней

пользования
кредитом
(займом) в
расчетном
периоде

Расчет
процентов по

кредитному договору
(договору займа)

Расчет
размера субсидии за счет
средств областного
бюджета и средства

федерального бюджета, с
учетом установленного
уровня софинансирования

Расчет
размера субсидии за

счет средств
областного бюджета

гр. 1  ×  гр. 2  ×  п. 7 
100%  ×  365(366)дней  х 1,0 гр. 1  ×  гр. 2  ×  п. 8 

100%  ×  365(366)дней  х 1,0 гр. 1  ×  гр. 2
100%  ×  365(366)дней  х 𝐿

<*>
1 2 3 4 5

ИТОГО
<*> - L = п.7 - п.8, но не более 3 процентных пунктов
Размер предоставляемой субсидии за счет средств областного бюджета и средства федерального бюджета с учетом
установленного уровня софинансирования: __________________________________________________________рублей.

(сумма прописью)
Размер предоставляемой субсидии за счет средств областного бюджета:
_______________________________________________________________________________________________рублей.

(сумма прописью)
Руководитель _______________ _________________________

(подпись) (расшифровка подписи.)
Главный бухгалтер _______________ _________________________
(при наличии) (подпись) (расшифровка подписи.)
______________________20___ г.
М.П. (при наличии)
Расчет и уплату процентов подтверждаю
Руководитель кредитной организации (филиала) ________________ ________________________

(подпись) (расшифровка подписи.)
Главный бухгалтер _______________ _______________________
(при наличии) (подпись) (расшифровка подписи.)
_____________________ 20___ г
М.П. (при наличии)

	1. Приказ_(файл отображения)
	2.Приложение 1 (заявление) ЮРИСТЫ_(файл отображения)
	3.Приложение 2_(файл отображения)
	4.Приложение 3 _(файл отображения)